Unidade Gestora: ~GERAL

Gestso: GERAL

Més de Referéncia:

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

12 - Dezembro de 2020

ADMINISTRAGAO FINANCEIRA INTEGRADA

Anexo 01

EXERCICIO 2020

Demonstragdes da Receita e Despesa Segundo as Categorias Economicas

RECEITA

VALOR

TOTAL

RECEITAS CORRENTES

RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES INTRAORGAMENTARIAS

RECEITA INDUSTRIAL - INTRAORGAMENTARIAS

RECURSOS RECEBIDOS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGAO DE MELHORIA

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA - INTRAORCAMENTARIAS
RECEITA DE CONTRIBUIGOES - INTRAORGCAMENTARIAS
RECEITA PATRIMONIAL - INTRAORCAMENTARIAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORGCAMENTARIAS

10.641.749.488,52
2.756.518.390,66
130.828.907,89
2.214.613,49
174.606.098,87
6.367.630.056,24
221.573.105,59

278.894.766,63
329.200,00
76.232.239,22
30.656.898,55

37.184.444,14
1.135.901.149,63
1.915.637,28
23.710.790,17
998.498.868,64

20.295.120.661,26

386.113.104,40

2.197.210.889,86

7.365.736.155,31

AMORTIZACAO DA DIVIDA

414.007.514,34

TESOURO / DESTAQUE 7.365.736.155,31
RECURSOS CONCEDIDOS / DEVOLVIDOS -7.365.736.155,31
TESOURO / DESTAQUE -7.365.736.155,31
TOTAL 22.878.444.655,52
DESPESA VALOR TOTAL
DESPESAS CORRENTES 20.220.577.182,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.503.837.829,95
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 178.483.882,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.538.255.469,92
DESPESAS DE CAPITAL 1.355.728.780,31
INVESTIMENTOS 934.698.452,63
INVERSOES FINANCEIRAS 7.022.813,34

TOTAL

21.576.305.962,97

RECEITA CORRENTE

DESPESA CORRENTE

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS
RECURSOS RECEBIDOS
RECURSOS CONCEDIDOS
DEFICIT

20.295.120.661,26
2.197.210.889,86
7.365.736.155,31
-7.365.736.155,31
0,00

DESPESAS CORRENTES
SUPERAVIT

20.220.577.182,66
2.271.754.368,46

TOTAL

22.492.331.551,12

TOTAL

22.492.331.551,12

Rel_Anexo_01 - emitido em: 18/03/2021

Pagina: 001




GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAGAO FINANCEIRA INTEGRADA
EXERCICIO 2020

Anexo 01
Demonstragdes da Receita e Despesa Segundo as Categorias Economicas

Unidade Gestora: ~GERAL
Gestao: GERAL

Més de Referéncia: 12 - Dezembro de 2020

RECEITA DE CAPITAL DESPESA DE CAPITAL
SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 2.271.754.368,46 | [ DEFICIT DO ORCAMENTO CORRENTE 0,00
RECEITAS DE CAPITAL 386.113.104,40 | | DESPESAS DE CAPITAL 1.355.728.780,31
DEFICIT 0,00 | | SUPERAVIT 1.302.138.692,55
TOTAL 2.657.867.472,86 | TOTAL 2.657.867.472,86
RESUMO RECEITA RESUMO DESPESA
RECEITAS CORRENTES 20.295.120.661,26 | | DESPESAS CORRENTES 20.220.577.182,66
RECEITAS DE CAPITAL ' 386.113.104,40 [ | hESPESAS DE CAPITAL 1.355.728.780,31
RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS 2.197.210.889,86 .
SUPERAVIT 1.302.138.692,55
RECURSOS RECEBIDOS 7.365.736.155,31
RECURSOS CONCEDIDOS 7.365.736.155,31 | L2IAL 22.878.444.655,52
DEFICIT 0,00
TOTAL 22.878.444.655,52

Rel_Anexo_01 - emitido em: 18/03/2021 Pagina: 002



