GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Anexo 01

Demonstrações da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Unidade Gestora: GERAL Gestão: GERAL

Mês de Referência: 12 - Dezembro de 2020

RECEITA	VALOR	TOTAL
RECEITAS CORRENTES		20.295.120.661,26
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.641.749.488,52	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.756.518.390,66	
RECEITA PATRIMONIAL	130.828.907,89	
RECEITA INDUSTRIAL	2.214.613,49	
RECEITA DE SERVIÇOS	174.606.098,87	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.367.630.056,24	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	221.573.105,59	
RECEITAS DE CAPITAL		386.113.104,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	278.894.766,63	
ALIENAÇÃO DE BENS	329.200,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	76.232.239,22	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	30.656.898,55	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS		2.197.210.889,86
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - INTRAORÇAMENTÁRIAS	37.184.444,14	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.135.901.149,63	
RECEITA PATRIMONIAL - INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.915.637,28	
RECEITA INDUSTRIAL - INTRAORÇAMENTÁRIAS	23.710.790,17	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	998.498.868,64	
RECURSOS RECEBIDOS		7.365.736.155,31
TESOURO / DESTAQUE	7.365.736.155,31	
RECURSOS CONCEDIDOS / DEVOLVIDOS		-7.365.736.155,31
TESOURO / DESTAQUE	-7.365.736.155,31	
TOTAL		22.878.444.655,52

DESPESA	VALOR	TOTAL
DESPESAS CORRENTES		20.220.577.182,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.503.837.829,95	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	178.483.882,79	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.538.255.469,92	
DESPESAS DE CAPITAL		1.355.728.780,31
INVESTIMENTOS	934.698.452,63	
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.022.813,34	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	414.007.514,34	
TOTAL		21.576.305.962,97

RECEITA CORRENTE		
RECEITAS CORRENTES	20.295.120.661,26	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMÉNTAI	RIAS 2.197.210.889,86	
RECURSOS RECEBIDOS	7.365.736.155,31	
RECURSOS CONCEDIDOS	-7.365.736.155,31	
DÉFICIT	0,00	
TOTAL	22.492.331.551,12	

DESPESA CORRENTE	
DESPESAS CORRENTES	20.220.577.182,66
SUPERÁVIT	2.271.754.368,46
TOTAL	22.492.331.551,12

Rel_Anexo_01 - emitido em: 18/03/2021 Página: 001



Anexo 01

Demonstrações da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Unidade Gestora: GERAL Gestão: GERAL

Mês de Referência: 12 - Dezembro de 2020

RECEITA DE CAPITAL		
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	2.271.754.368,46	
RECEITAS DE CAPITAL	386.113.104,40	
DÉFICIT	0,00	
TOTAL	2.657.867.472,86	

DESPESA DE CAPITAL		
DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL	1.355.728.780,31	
SUPERÁVIT	1.302.138.692,55	
TOTAL	2.657.867.472,86	

RESUMO RECEITA	
RECEITAS CORRENTES	20.295.120.661,26
RECEITAS DE CAPITAL	386.113.104,40
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁR	RIAS 2.197.210.889,86
RECURSOS RECEBIDOS	7.365.736.155,31
RECURSOS CONCEDIDOS	-7.365.736.155,31
DÉFICIT	0,00
TOTAL	22.878.444.655,52

RESUMO DESPESA		
DESPESAS CORRENTES	20.220.577.182,66	
DESPESAS DE CAPITAL	1.355.728.780,31	
SUPERÁVIT	1.302.138.692,55	
TOTAL	22.878.444.655,52	

Rel_Anexo_01 - emitido em: 18/03/2021 Página: 002